IOSEPHUS MARIA D'OLIVEIRA VALLE

REDEMPTORISTAE IN LUSITANIA, 1826-1833
Introductionem, textus editionem, adnotationem curavit

ANDREAS SAMPERS

INTRODUCTIO

Initio anni 1825 Patri Vicario generali transalpino Passerat oblatum fuit hospitium cum adiacenti ecclesia S.o Ioanni Nepomuceno sacra, saec. XVIII^o Olisipone fundatum tamquam centrum religiosum nationis germanicae. Patres Carmelitani austriaci, qui a fundatione curam animarum ibi exercuerant, propter penuriam operariorum an. 1821 hoc munus dimiserunt.

Re inter gubernia austriacum et lusitanum composita atque necessariis ordinationibus a superioribus religiosis OCD et CSSR dispositis, initio an. 1826 primi tres Patres et duo Fratres Redemptoristae Vindobona profecti sunt et post sex fere menses fine iunii Olisiponem appulerunt.

Inter prospera et adversa in urbe Lusitaniae principe fratres nostrae Congregationis per septem annos laboraverunt cum visibili successu, usquedum domus suppressa est et sodales, eversione rerum politicarum coacti, partim mense augusti 1833 occulte aufugerunt, partim mense decembris eiusdem anni e terra lusitana expulsi sunt.

Complures iam existunt narrationes ab historiographis datae de fundatione-commoratione-actuositate apostolica etc. deque fuga et expulsionem nostrorum. Inter antiquiores nominandus est P. MADER (1), inter recentiores praesertim P. HOSP (2), ambo Provinciae CSSR austriacae sodales, ad quam missio lusitana pertinuit. Confratres hispanici quoque nonnulli de re

(1) C. MADER, *Die Congregation des allerh. Erlösers in Oesterreich*, Wien 1887, 57-61: Das Collegium zu Lissabon in Portugal.

(2) E. HOSP, *Österreichische Erlösermissionäre in Portugal*: Klemens-Blätter 17 (1951) 211-216, 18 (1952) 20-23, 117-119. - ID., *Erbe des hl. Klemens M. Hofbauer. Erlösermissionäre (Redemptoristen) in Österreich, 1820-1951*, Wien 1953, 177-181: Erlösermissionäre in Portugal.

scripserunt (3), inter quos redactionis huius periodici socius P. TELLERÍA (4); missio enim lusitana certo sensu tamquam praeludium historiae Provinciae hispanicae considerari potest. Etiam in his foliis quadam vice de rebus ad historiam lusitanam Congregationis nostrae pertinentibus sermo fuit (5).

Minime tamen superflua videtur editio documenti principalis de hac historia lusitana, conscripta ab oculato teste. Agitur de relatione P. is Iosephi Valle in qua diligenter et fideliter communicat ea quibus ipse interfuit, quae ab actoribus et immediatis testibus audivit, quae in documentis contemporaneis invenit.

Descriptio documenti. - Manuscriptum quod inscribitur « Stabilimento della nostra Congregazione nel Regno di Portogallo nell'anno 1826 e sua permanenza in esso sino al 1833 », conservatur in Archivo generali CSSR, Romae, sub signo XXIII 5. Relatio divisa est in quattuor partes, quas ipse auctor paragraphos vocat et in allegationibus signo § indicat. Relationis completae conservatur prima redactio, quae multas correctiones et mutationes exhibet ab ipso auctore insertas; numerosa sunt etiam vocabula, sententiae et passus longiores eadem manu addita in textu et in margine. Est manuscriptum 28 pp. (pars I-II relationis) et 22 pp. (pars III-IV relationis), quae ipsa scriptoris manu sunt numeratae; mensura paginarum est 27 × 19.2 cm, cum lata margine vacua (6 cm) a dextra in paginis imparibus et a sinistra in paginis paribus.

Conservatur eodem archivi loco etiam nitida copia primae relationis partis, eadem manu confecta. Est manuscriptum 20 pp. (pp. 15-20 sunt vacuae) in charta meliori; mensura paginarum est 26.5 × 21.2 cm cum lata margine (7 cm) ut supra.

Textum primae partis desumimus ex nitida copia, quae in paucissimis differt a prima redactione correctae; partes II-IV relationis transcribimus ex prima redactione.

Hac ratione explicatur, cur numerus paginarum manuscripti, quem in nostra editione inter lineas erectas positum indicemus, non numero currenti per totam relationem continuet (pars I: pp. 1-14; pars II: pp. 10-27; pars III: pp. 1-14; pars IV: pp. 14-22).

Relationis auctor. - Quamquam documentum non est subscriptum, nec ab auctore alio modo est signatum, dubium non est quin relatio exarata atque

(3) *Annales Prov. Hispanicae CSSR* I (1863-1886), Matriti 1925, 11-15: Fundationis praeludia.

(4) R. TELLERÍA, *Un Instituto misionero. La Congregación del Santísimo Redentor en el segundo centenario de su fundación*, Madrid 1932, 233-234. *Id.*, S. Alfonso M. de Ligorio II, Madrid 1951, 865-866.

(5) *Spic. hist.* 4 (1956) 283-284 de itinere Patrum Olisiponem, qui operam dederunt patribus de Bischenberg ad Missionem in Haguenau habendam. - *Ibid.* 397-418 de itinere P. is Springer in Lusitaniam, de eiusque activitate apostolica Olisipone.

scripta sit a P.e Iosepho Valle (6), uti notatur in ore superiore primae paginis copiae nitidae primae partis a P.e Bührel, olim praefecto archivi nostri generalis. Rationes externae et internae, quibus paternitatem historiae lusitanae P.i Valle assignandam esse clare evincitur, complures adsunt, ita ut omnes qui de hoc argumento studuerint unanimes sint; re sic stante, brevitate causa ulteriore explicatione rationum supersedere hic nos posse putamus.

Ann. 1954 et 1956 aliae quaedam relationes a P.e Valle conscriptae in his foliis editae sunt (7) et illa occasione eius dotes historiographicae cum laude praedicatae sunt: diligentia in colligendo materiam, fidelitas in componendo narrationem, moderatio et prudentia in iudicando, ita ut relationes ab eo exaratae tamquam completae (quoad ea quae revera momenti sint) et certae sint aestimandae.

Hae bonae qualitates etiam in relatione de missione lusitana inveniuntur. Ipse P. Valle per plus quam tres annos in hospitio olisiponense vixit (8) et de iis quae ante suum ingressum acciderant facile certiore reddere se potuit apud superiores aliosque fratres. Quando postea Romae degens narrationem composuit, archivum generale excussit, cuius documenta semel iterumque in relatione adducit; imprimis usus est *Diario* P.is Weidlich (9).

Tempus compositionis. - In manuscripto non indicatur tempus, quando sit compositum, sed sufficienti certitudine affirmari potest id factum esse mensibus maii-iunii an. 1867. In relatione (n. [98]) enim remittitur ad narrationem de itinere hispanico PP.um Weidlich et Kubany, quae narratio subscripta est « Roma in questa nostra Casa generalizia, il 26 aprile 1867 » (10); scripta est ergo post hunc diem. In archivo nostro generali (11) conservatur etiam aliud manuscriptum Patris Valle, cui titulus « Memorie politico-religiose del Portogallo dall'anno 1705 all'anno 1834 », subscriptum « Ro-

(6) Iosephus Maria Marcus d'OLIVEIRA VALLE (1810-1870); notitiae biogr. in *Spic. hist.* 2 (1954) 89 n. 5 et 4 (1956) 44 n. 5. Vide etiam quaedam documenta personalia et necrologium in AG P.R XVII 19. - Cognomen completum *d'Oliveira Valle* habetur in relatione infra transscribenda n. [100] et in Cat. XI 1, 27 n. 186. Communiter cognomen scribitur *Valle*.

(7) *Spic. hist.* 2 (1954) 88-101: Relatio de Missione in Acquafredda (2-18 II 1847) cum excerptis ex chronicis collegii de Montecchio. - *Spic. hist.* 4 (1956) 51-64: Relatio de Missione in Finale (29 IV - 25 V 1837) cum excerptis ex chronicis domorum de Modena et de Finale; *ibid.* 65-67: Notitiae de Missione in Solara (12 II - 3 III 1840).

(8) Valle die 31 I 1830 hospitio receptus est et die 18 III seq. vestem Congregationis induit. - Relatio infra n. [100].

(9) Ipse P. Valle affirmat se multas notitias ex hoc manuscripto desumpsisse (Relatio infra nota b). - Libellus nunc conservatur in AG XXIII 7. Inscriptio manu P.is Sabelli confecta, in charta alba scripta quae chartae densatae involucris est adglutinata, sic sonat: « P. Francisci Weidlich Diarium de Collegio Ulyssiponensi, a 4^o Januarii 1826 ad Maj. 1839 ». Notitiae a die professionis Vindobona (4 I 1826) usque ad diem reditus (20 II 1834) inveniuntur in pp. 1-100 (forma pag. 18,5×11,5 cm).